Дело 5-303-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 февраля 2025 года                                                                        пгт. Пойковский

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры   Е.В. Кеся, по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, тер. Промзона, 7А, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Реутова Ю.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Реутова Юрия Александровича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего по адресу: *, паспорт серии *, работающего в ****,

УСТАНОВИЛ:

	01 декабря 2024 года в 23 час. 08 мин. по адресу: *, водитель, Реутов Ю.А. управляя транспортным средством *, совершил наезд на стоящее транспортное средство *, после чего покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил п.2.5 Правил дорожного движения РФ. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Реутов Ю.А. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что не заметил и не почувствовал удара, работает в *.
Потерпевший Л. в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным о дате, месте и времени рассмотрения дела, об отложении слушания дела не ходатайствовал. Неявка потерпевшего в таком случае не является препятствием для рассмотрения дела по существу.
Мировой судья, заслушав Реутова Ю.А., исследовав письменные доказательства по делу, приходит к следующему:
   К административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, подлежат привлечению водители транспортных средств, оставившие  в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого они являются.
В соответствии с Правилами дорожного движения РФ «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Реутова Ю.А. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 692052 от 19.02.2025 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Протокол составлен с участием Реутова Ю.А., которому права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ разъяснены под роспись, с протоколом Реутова Ю.А. ознакомлен, копию протокола получил, замечаний к содержанию протокола не имел, вину признал;
- копией паспорта Реутова Ю.А.;
- объяснениями Реутова Ю.А. от 19.02.2025 г.;
- объяснением потерпевшего Л. от 02.12.2024 г.;
- заявлением о происшествии (КУСП № 9325 от 02.12.2024 г.);
- схемой места совершения ДТП, с приложением к материалу по ДТП;
- актом осмотра транспортного средства * от 02.12.2024 г., с фототаблицей;
- фотофиксацией с камер видеонаблюдения;
- карточкой операции с водительским удостоверением Реутова Ю.А.;
- карточкой учета транспортного средства *;
- карточкой операции с водительским удостоверением Л.;
- карточкой учета транспортного средства;
- копией водительского удостоверения Реутова Ю.А.;
- копией водительского удостоверения Л.;
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства; копией свидетельства о регистрации транспортного средства,
- распиской, согласно которой Реутов Ю.А. возместил потерпевшему причиненный материальный ущерб в размере 70 000 руб., а потерпевший Л. получил д/с и к Реутову Ю.А. претензий не имеет.
- справкой на Реутова Ю.А. по ИБД-Ф и выпиской из реестра правонарушений подтверждается, что ранее Реутов Ю.А. привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ а так же - за совершение однородных правонарушений (18 правонарушений).
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Реутова Ю.А. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ уполномоченным должностным лицом. Замечаний от него по содержанию документов не поступило.  Нарушений прав Реутова Ю.А. при составлении административного материала допущено не было.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Факт оставления Реутовым Ю.А. места ДТП, помимо признания им своей вины,  подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, которые были оценены в совокупности.
В соответствии с п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, согласно п.2.5 которых при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, высказанной в постановлении от 25 апреля 2001 года N 6-П, установленная законом обязанность лица, управляющего транспортным средством, оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия, связывает данную обязанность с интересами всех участников дорожного движения и необходимостью обеспечения выполнения ими взаимных обязательств, порождаемых фактом дорожно-транспортного происшествия.
Доводы Реутова Ю.А. о том, что он не заметил причинения механических повреждений стоящему на парковке транспортному средству *, суд находит несостоятельными, поскольку характер и локализация повреждений на автомобиле потерпевшего, по мнению суда, свидетельствуют о том, что удар при ДТП был достаточно сильным, и не заметить его Реутов Ю.А. не мог. В связи с чем, Реутов Ю.А. умышленно, в нарушение требований Правил дорожного движения РФ, покинул  место ДТП, участником которого он являлся.
Мировой судья квалифицирует действия  Реутова Ю.А. по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ мировым судьей учитывается признание вины.
В качестве отягчающего обстоятельства на основании ст.4.3 КоАП РФ учитывается повторное совершение в течение года однородных административных правонарушений.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Конкретные обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения, подлежат оценке в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Реутова Ю.А., обстоятельства, смягчающее и отягчающее административную ответственность, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает необходимым назначить Реутову Ю.А. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Реутова Юрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами  на срок 1 (один) год.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ГИБДД по Нефтеюганскому району), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
  Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья                                                                      Е.В. Кеся